
 

О бюджете муниципального 

образования Красногвардейский район 

Республики Крым на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов 

 

 

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от  

28.11.2014  № 16-ЗРК/2014  «О межбюджетных отношениях в Республике Крым», 

Уставом муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, 

Положением о бюджетном процессе в Красногвардейском районе Республики 

Крым, утвержденным решением Красногвардейского районного совета Республики 

Крым от  27.03.2015  № 124-1 

 

Красногвардейский районный совет Республики Крым р е ш и л : 

 

 1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым на 2025 год: 

1) общий объем доходов в сумме 2 608 411 808,31 рублей, в том числе 

налоговые и неналоговые доходы в сумме 813 388 562,00 рубля, безвозмездные 

поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 

сумме 1 795 023 246,31 рублей, в том числе из бюджета Республики Крым в сумме 

1 709 870 972,78 рубля; 

2) общий объем расходов в сумме 2 608 411 808,31 рублей; 

3) дефицит бюджета муниципального образования Красногвардейский район 

Республики Крым в сумме 0,00 рублей; 

4) верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2026 года  в 

сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 

в сумме 0,00 рублей; 

 

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым на 2026 год и  на 2027 год: 

1) общий объем доходов на 2026 год в сумме 2 509 282 933,60 рубля, в том 

числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 827 006 579,00 рублей, 

безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации  в сумме  1 682 276 414,00 рублей, в том числе из бюджета Республики 

                  
 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
 

РЕШЕНИЕ  

                       Дата заседания: ___.12.2024 г. 
 



 2 

Крым в сумме 1 595 719 333,36 рубля, и на 2027 год в сумме 2 575 312 813,35 

рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 875 895 780,00 рубль, 

безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в сумме 1 699 417 033,35 рубля, в том числе из бюджета Республики 

Крым в сумме 1 609 960 807,31 рублей; 

2) общий объем расходов на 2026 год в сумме 2 509 282 993,60 рубля, в том 

числе условно утвержденные расходы в сумме 20 675 164,48 рубля, и на 2027 год в 

сумме 2 575 312 813,35 рублей, в том числе условно утвержденные расходы  в сумме 

43 794 789,00 рублей; 

3) дефицит бюджета муниципального образования Красногвардейский район 

Республики Крым на 2026 год в сумме 0,00 рублей и на 2027 год в сумме 0,00 

рублей; 

4) верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2027 года в 

сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 

в сумме 0,00 рублей, и верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 

января 2028 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей; 

 

3. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым по кодам видов 

(подвидов) доходов: 

1) на 2025 год согласно приложению 1 к настоящему решению; 

2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 1а к 

настоящему решению.  

 

4. Установить в соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации нормативы распределения доходов между бюджетом 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым и 

бюджетами сельских поселений на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов согласно приложению 2 к настоящему решению. 

 

5. Установить, что добровольные взносы и пожертвования, поступившие в 

бюджет муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, 

направляются в установленном порядке на увеличение расходов бюджета 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым 

соответственно целям их предоставления. 

 

6. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым: 

1) на 2025 год согласно приложению 3 к настоящему решению; 

2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 3а к 

настоящему решению. 

 

7. Утвердить распределение расходов бюджета муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым по разделам, подразделам, целевым 

статьям, группам видов расходов: 

1) на 2025 год согласно приложению 4 к настоящему решению; 



 3 

2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 4а к 

настоящему решению. 

 

8. Утвердить распределение расходов бюджета муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым по целевым статьям, группам видов 

расходов, разделам, подразделам: 

1) на 2025 год согласно приложению 5 к настоящему решению; 

2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 5а к 

настоящему решению. 

 

9. Утвердить в составе расходов бюджета муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым резервный фонд Администрации 

Красногвардейского района Республики Крым на 2025 год в сумме 500 000,00  

рублей,  на 2026 год  в сумме 2 000  000,00  рублей, на 2027 год в сумме 2 000 000,00 

рублей. 

 

10. Утвердить в составе расходов бюджета муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым общий объем бюджетных 

ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных 

обязательств на 2025 год в сумме 55 178 479,42 рублей, на 2026 год в сумме 

55 673 515,94 рублей, на 2027 год в сумме 53 159 728,92  рублей. 

 

11.Утвердить в составе расходов бюджета муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым общий объем бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым на 2025 год   в сумме 33 354 700,00 

рублей, на 2026 год в сумме 33 159 910,00 рублей, на 2027 год в сумме 33 159 910,00 

рублей. 

 

12. Установить, что руководители органов местного самоуправления, главные 

распорядители бюджетных средств бюджета муниципального образования 

Красногвардейский район  Республики Крым не вправе принимать в 2025 году и в 

плановом  периоде  2026 и 2027 годов, решения, приводящие к увеличению штатной 

численности работников аппаратов органов местного самоуправления, бюджетных 

учреждений муниципального образования Красногвардейский район Республики 

Крым, за исключением случаев принятия решений о наделении органов местного 

самоуправления, главных распорядителей бюджетных средств бюджета 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым 

дополнительными полномочиями, требующими увеличения штатной численности. 

Сохранить целевые показателей средней заработной платы отдельных 

категорий работников бюджетной сферы, определенных Указами Президента 

Российской Федерации от 07.05.2012 №597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики», от 01.06.2012 №761 «О Национальной 

стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы», от 28.12.2012 №1688 «О 

некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»  на достигнутом уровне. 



 4 

Сохранить целевые показатели средней заработной платы отдельных категорий 

работников бюджетной сферы, определенных Указами Президента Российской 

Федерации от 07.05.2012 №597 «О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики» на достигнутом уровне. 

 

13. Установить, что руководители органов местного самоуправления, главные 

распорядители бюджетных средств бюджета муниципального образования 

Красногвардейский район  Республики Крым не вправе принимать в 2025 году и в 

плановом  периоде  2026 и 2027 годов, решения, приводящие к увеличению штатной 

численности работников аппаратов органов местного самоуправления, бюджетных 

учреждений муниципального образования Красногвардейский район Республики 

Крым, за исключением случаев принятия решений о наделении органов местного 

самоуправления, главных распорядителей бюджетных средств бюджета 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым 

дополнительными полномочиями, требующими увеличения штатной численности. 

 

14. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым: 

1) на 2025 год согласно приложения 6 к настоящему решению; 

2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 6а к 

настоящему решению.  

 

15. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым 

бюджетам сельских поселений муниципального образования Красногвардейский 

район Республики Крым, в разрезе бюджетов сельских поселений: 

1) в 2025  году согласно приложению 7 к настоящему решению; 

2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 7а к 

настоящему решению. 

 

16. Утвердить распределение объемов субвенции на осуществление первичного 

воинского органами местного самоуправления поселений: 

1) на 2025 год согласно таблице 1 приложения 7 к настоящему решению; 

2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно таблице 1 приложения 7а к 

настоящему решению. 

 

17. Утвердить распределение объемов дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности сельских поселений из бюджета муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым: 

1) на 2025 год согласно таблице 2 приложения 7 к настоящему решению; 

2) на плановый период 2026 е и 2027 годов согласно таблице 2 приложения 7а к 

настоящему решению.  

 

18. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, получаемых из 

бюджетов сельских поселений Красногвардейского района в бюджет 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, в 

разрезе бюджетов сельских поселений: 



 5 

1) на 2025 год согласно приложению 8 к настоящему решению; 

2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 8а к 

настоящему решению.  

   

19. Утвердить иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым из 

бюджетов сельских поселений на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля): 

1) на 2025 год согласно таблице 1 приложения 8 к настоящему решению; 

2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно таблице 1 приложения 8а к 

настоящему решению.  

 

20. Утвердить иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым из 

бюджетов сельских поселений на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (по 

созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры (дворцами и домами культуры, клубными 

учреждениями): 

1) на 2025 год согласно таблице 2 приложения 8 к настоящему решению; 

2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно таблице 2 приложения 8а к 

настоящему решению.  

 

21. Утвердить иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым из 

бюджетов сельских поселений на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (по 

организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и 

обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения): 

1) на 2025 год согласно таблице 3 приложения 8 к настоящему решению; 

2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно таблице 3 приложения 8а к 

настоящему решению.  

 

22. Утвердить иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым из 

бюджетов сельских поселенийна осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

(Полномочий по ведению бюджетного и бухгалтерского учета, формированию 

бюджетной отчетности сельских поселений): 

1) на 2025 год согласно таблице 4 приложения 8 к настоящему решению; 

2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно таблице 4 приложения 8а к 

настоящему решению.  

23. Установить, что остатки субсидий, предоставленных в 2024 году 

муниципальным бюджетным учреждениям муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым на финансовое обеспечение 

выполнения ими муниципального задания, образовавшиеся в связи с не 



 6 

достижением указанными учреждениями установленных муниципальным заданием 

показателей,  подлежат возврату в бюджет муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым в объемах, соответствующих не 

достигнутым показателям муниципального задания. 

 

24. Установить, что остатки средств бюджета муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым на начало текущего финансового года 

могут направляться: 

1) в объеме неполного использования бюджетных ассигнований дорожного 

фонда бюджета муниципального образования Красногвардейский район Республики 

Крым отчетного финансового года направляются в текущем финансовом году на 

увеличение объемов бюджетных ассигнований дорожного фонда бюджета 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым; 

2) в объеме не превышающем остаток средств на счете по учету средств 

бюджета муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, 

за исключением остатка средств дорожного фонда бюджета муниципального 

образования Красногвардейский район  Республики Крым на покрытие временных 

кассовых разрывов; 

3) на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым 

муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 

подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 

отчетном финансовом году; 

 

25. Установить, что в  2025 году  и в плановом периоде  2026 и 2027 годов 

предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг осуществляется в 

случаях, предусмотренных пунктом 19 настоящего решения, и в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных настоящим решением, в порядке, 

предусмотренном принимаемыми в соответствии с настоящим решением 

нормативными правовыми актами Красногвардейского районного совета 

Республики Крым, Администрации Красногвардейского района Республики Крым, 

которые определяют: 

- категории и (или) критерии отбора юридических лиц любых организационно-

правовых форм, индивидуальных предпринимателей, физических лиц, 

производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий; 

- цели, условия и порядок предоставления субсидий; 

- порядок возврата субсидий в бюджет района в случае нарушения условий, 

установленных при их предоставлении; 

- порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков 

субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, 

предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий; 

- положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных 

средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового 

контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их 

получателями. 



 7 

 

26. Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг осуществляется в случаях: 

1) осуществления программных и непрограммных расходов, связанных с 

предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий;   

2) оказания муниципальной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства; 

3) оказания мер социальной поддержки отдельным категориям граждан; 

4) возмещения затрат, связанных с участием в организации и проведении 

межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований; 

5) возмещения затрат, связанных с участием и проведением мероприятий, 

конкурсов, пленумов и учебных семинаров организациями ветеранов и 

общественными организациями инвалидов; 

6) предоставления субсидий некоммерческим организациям на мероприятия по 

поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций; 

7) предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, 

жилищно-коммунальных услуг юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам, предоставляющим компенсации мер 

социальной поддержки по оплате жилого помещения, жилищно-коммунальных услуг 

гражданам Российской Федерации, проживающим в муниципальном образовании 

Красногвардейский район Республики Крым, которым в соответствии со статьей 155 

Жилищного кодекса Российской Федерации вносится плата за жилые помещения и 

жилищно-коммунальные услуги; 

8) Цель возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной 

поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан, проживающим на территории муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым по следующим направлениям: 

- оплата жилого помещения; 

- оплата по обращению с твердыми бытовыми отходами; 

- оплата услуг по распределению электроэнергии; 

- оплата за газоснабжение и отопление газовое; 

- оплата холодного водоснабжения и водоотведения; 

- услуг связи. 

9) определить, поставщиков в предоставлении услуг по дополнительным мерам 

социальной поддержки, указанные в настоящем решении, которые могут получить 

граждане Российской Федерации, зарегистрированные и проживающие на 

территории муниципального образования Красногвардейский район Республики 

Крым и утвердить поставщиков в предоставлении услуг: 

  - Государственное унитарное предприятие Республики Крым "Крымэнерго"; 

  - Государственное унитарное предприятие Республики Крым "Крымгазсети"; 

  -Государственное унитарное предприятие Республики Крым 

«Крымэкоресурсы»; 

  - Муниципальное унитарное предприятие "Октябрьская водная компания"; 

  - Общество с ограниченной ответственностью "Красногвардейское"; 

  - Общество с ограниченной ответственностью "Октябрьский массив"; 

  - Жилищно-строительный кооператив №1; 



 8 

  - Государственное унитарное предприятие Республики Крым "Крымская ж/д   

    "Симферопольское строительно-монтажное эксплуатационное управление"; 

  - Государственное унитарное предприятие Республики Крым     

    "Крымтеплокоммунэнерго"; 

  - Государственное унитарное предприятие Республики Крым "Вода Крыма"; 

  - Общество с ограниченной ответственностью «Стройтрек»; 

  - Общество с ограниченной ответственностью Сервисная Компания «Наш 

Дом»; 

  - Товарищество собственников недвижимости "Цурцумия 3"; 

  - Акционерное общество «Крымтелеком». 

 

27. Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг осуществляется в 

случаях: 

1) осуществления программных и непрограммных расходов, связанных с 

предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий;   

2) оказания муниципальной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства; 

3) оказания мер социальной поддержки отдельным категориям граждан; 

4) возмещения затрат, связанных с участием в организации и проведении 

межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований; 

5) возмещения затрат, связанных с участием и проведением мероприятий, 

конкурсов, пленумов и учебных семинаров организациями ветеранов и 

общественными организациями инвалидов; 

6) предоставления субсидий некоммерческим организациям на мероприятия по 

поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций. 

 

28. Установить, что привлечение муниципальных заимствований в бюджет 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым   на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов не планируется.  

 

29. В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения на 

основании решений руководителя финансового органа без внесения изменений в 

решение о бюджете муниципального образования Красногвардейский район 

Республики Крым: 

- в случаях, предусмотренных пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации; 

- в дополнительных случаях, предусмотренных Положением о бюджетном 

процессе в муниципальном образовании Красногвардейский район Республики 

Крым в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

 

30. Установить, что предоставление муниципальных гарантий за счет средств 

бюджета муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов не предусмотрено.  

 



 9 

31. Нормативные правовые акты Администрации Красногвардейского района 

Республики Крым подлежат приведению в соответствие с настоящим решением в 

трехмесячный срок со дня вступления в силу настоящего решения, за исключением 

случаев, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации. 

 

32. Настоящее решение опубликовать в сетевом издании "Красногвардейский 

район Республики Крым" (центр-крыма.рф). 

 

33. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 год. 
 

 

Глава муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, 

Председатель районного совета О. ПЕТРОВА 

 

 

пгт Красногвардейское,   

___ декабря 2024 г.  

№ ___-2024  
конецрешения 

    

 

 

 

 


